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BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil penelitian ini dapat disimpulkan bahwa:  

 Pertama, ekstrak etanol 70 %  herbaEuphorbia  heterophylla  L. dapat 

menurunkan kadar kolesterol total dan trigliserida serum darah tikus putih jantan 

yang diberi diet lemak tinggi. 

 Kedua, ekstrak etanol 70 %  herbaEuphorbia heterophylla  L.  pada dosis 

800mg/200BB mempunyai pengaruh paling efektif menurunkan kadar kolesterol 

total dan trigliserida serum darah tikus pada uji kolesterol total setara dengan 

kontrol positif simvastatin dan pada trigliserida tidak setara dengan kontrol positif   

 

B. Saran 

 Saran yang dapat diberikan untuk penelitian yang lebih lanjut herba 

Euphorbia heterophylla  L. terhadap penurunan kadar kolesterol total dan 

trigliserida sebagai berikut :  

 Pertama, perlu adanya penelitian lebih lanjut mengenai herba Euphorbia 

heterophylla L. dan kandungan kimia di dalam Euphorbia heterophylla L. dengan 

melakukan isolasi zat aktif murni yang dilanjutkan dengan pengujian aktivitas 

terhadap efek hiperkolesterolemia dan hipertrigliserida dalam pengujian kadar 

normal setelah perlakuan herba Euphorbia heterophylla L. dilakukan hari ke-30. 

 Kedua, perlu adanya penelitian lebih lanjut untuk mengetahui toksisitas 

senyawa yang terdapat pada ekstrak etanolik herba Euphorbia heterophylla L. 
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Lampiran 1. Surat keterangan determinasi tanaman 
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Lampiran 2. Surat Keterangan Pembelian Hewan Uji 
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Lampiran 3. Foto tanaman dan serbuk Euphorbia  heterophylla  L. 

 

Gamabar 5a. Foto tanaman Euphorbia  heterophylla  L. 

 

Gambar 5b. Foto serbuk herba Euphorbia  heterophylla  L. 
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Lampiran 4. Foto Alat – alat Penyerbukan 

 

Gambar 6a.penggiling serbuk 

 

 

Gambar 6. Foto ayakan 
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Lampiran 5. Alat-alat dan hasil ekstral etanol 70 % herba Euphorbia  

heterophylla  L. 

 

Gambar 7a.Botol maserasi       Gambar 7b.corong Buchner 

 

Gambar 7c.Foto alat evaporator       Gambar 7d. Foto timbangan elektrik 
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Gambar 7e. Foto moisture balance Gambar 7f. Foto Penetapan kadar air 

 

 

Gambar 7g. Foto Hasil maserasi herba Euphorbia  heterophylla  L. 

 

 

Gambar 7h. Foto suspensi herba Euphorbia  heterophylla  L. 
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Lampiran 6. Pemberian suspensi  herbaEuphorbia  heterophylla  L. dan 

pengambilan darah. 

 

Gambar 8a. Hewan uji 

 

Gambar 8b. Pemberian Suspensi herba Euphorbia  heterophylla  L. 

 

Gambar 8c.Pengambilan darah  Gambar 8d. Serum darah 
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Lampiran 7. Alat-alat, bahan dan Uji Kolesterol total dan Trigliserida 

 

Gambar 9a. Foto CentrifugeGambar gb. Foto fotometer star dust 

 

Gambar 9c.Foto mikropipetGambar 9d. Foto Reagen kolesterol kit 

 

Gambar 9e. Foto reagen trigliserida kit 
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Lampiran 8. Hasil identifikasi herba Euphorbia  heterophylla  L. 

 

Gambar 10a.tannin   Gambar 10b. flavonoid 

 

 

Gamabr 10c.alkaloid                     Gambar 10d. saponin 
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Lampiran 9. Hasil berat kering terhadap berat basah herba  Euphorbia  

heterophylla  L. 

Dari hasil penelitian diperoleh data sebagai berikut : 

NO Berat basah (gram)  Berat Kering (gram)  Rendemen (%) 

1  15.000    3650    24,3 

Perhitungan % rendemen berat kering terhadap berat basah : 

% Rendemen =  
𝐵𝑜𝑏𝑜𝑡𝑘𝑒𝑟𝑖𝑛𝑔  (𝑔)

𝐵𝑜𝑏𝑜𝑡𝑏𝑎𝑠𝑎 ℎ  (𝑔)
𝑋 100% 

  = 3650 𝑔

15000  𝑔
 x 100% 

                  = 24,3 % 

Jadi rendemen berat kering terhadap berat basah herba  Euphorbia  heterophylla  

L.adalah 24,3 % 
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Lampiran 10. Hasil Presentase berat serbuk terhadap berat kering herba 

Euphorbia  heterophylla  L. 

NO Berat Kering (gram)  Berat serbuk (gram)  Rendemen (%) 

1  3650    2400    65,75 

Perhitungan % rendemen berat serbuk terhadap berat kering : 

 % Rendemen =  
𝐵𝑜𝑏𝑜𝑡𝑠𝑒𝑟𝑏𝑢𝑘  (𝑔)

𝐵𝑜𝑏𝑜𝑡𝑘𝑒𝑟𝑖𝑛𝑔 (𝑔)
𝑋 100% 

   = 2400𝑔

3650 𝑔
 x 100% 

                          = 65,75 % 

Jadi rendemen berat serbuk terhadap berat kering herba  Euphorbia  heterophylla  

L.adalah 65,75 % 
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Lampiran11. Hasil penetapan kadar air ekstrak etanol 70% herba  

Euphorbia  heterophylla  L  

NO  Berat awal (gram)  Berat akhir(gram) Rendemen(%) 

1   1,99 g        1,91 g   1 % 

2   2,03 g        2,00 g   1,5 % 

3   5,74 g        5,73 g   0,2 % 

  Rata-rata       0,9 

 Hasil perhitungan kadar air ekstrak etanol 70% herba  Euphorbia  

heterophylla  L. diatas terdapat satu data yang menyimpang yaitu 0,2 %, jika 

dibanding dengan dua data yang lain, sehingga patut dicurigai. 
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Lampiran12. Perhitungan volume pemberian 

tikus Berat Badan Dosis Volume Pemberian 

1 199,20 gram 100 mg/ 200g BB 0,996 ml 

2 199,40 gram 200 mg/ 200g BB 0,997 ml 

3 199,00 gram 400 mg/ 200 g BB 0,995 ml 

4 200,00 gram 600 mg/ 200 g BB 1ml 

5 199,00 gram 800 mg/ 200 g BB 0,995 ml 

Dosis simvistatin 

 Dosis simvistatin pada manusia adalah 10 mg/kg BB 

Sehingga dosis simvistatin dikonversikan ke tikus dengan konversi 0,018 

  20 mg X 0,018  =
36 𝑚𝑔

200𝑔𝑟𝑎𝑚  BB tikus 

Pengambilan bahan  

Rata-rata berat tablet simvastatin adalah 0,199 gram 

0,36

20
X @ bobot tablet 

0,36

20
𝑋 0,199 𝑔𝑟𝑎𝑚 

0,36

20
 X 199 mg 

= 3,582 mg 

= 3,6 mg 

Untuk pembuatan larutan stock Pengambilan simvastatin sebenyak 3,6 mg 

Pembuatan larutan stock 0,036 % 

Larutan stock  =
0,36 𝑚𝑔

𝑚𝑙  
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   =  
36 𝑚𝑔

100𝑚𝑙  

=  
0,036 𝑔𝑟𝑎𝑚

100 𝑚𝑙  

=  0,036 % 

Volume yang dioralkan  =
0,36

0,36
 X 1 ml 

= 1 ml 
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Lampiran 13. Peningkatan kolesterol dan total trigliserida   

Descriptives  

KOLESTEROL TOTAL SELISIH NORMAL DENGAN HIPERLIPIDEMIA 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

kolesterol total 32 1 99 52.59 23.051 

Valid N (listwise) 32     

 

NPar Tests 

 

Descriptive Statistics 

 N Mean Std. Deviation Minimum Maximum 

kolesterol total 32 51.97 22.291 1 99 

 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  kolesterol total 

N 32 

Normal Parameters
a
 Mean 51.97 

Std. Deviation 22.291 

Most Extreme Differences Absolute .211 

Positive .119 

Negative -.211 

Kolmogorov-Smirnov Z 1.191 

Asymp. Sig. (2-tailed) .117 

a. Test distribution is Normal.  
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Oneway 

 

Descriptives 

kolesterol total        

 

N Mean 

Std. 

Deviation Std. Error 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Minimum Maximum 

 Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

kontrol 

normal 
5 2.75 1.708 .854 .03 5.47 1 5 

kontrol 

negatif 
5 66.50 22.279 11.139 31.05 101.95 52 99 

kontrol positif 5 48.00 7.874 3.937 35.47 60.53 40 57 

dosis 100 mg 5 53.00 8.718 4.359 39.13 66.87 48 66 

dosis 200 mg 5 62.00 11.165 5.583 44.23 79.77 50 75 

dosis 400 mg 5 64.25 10.145 5.072 48.11 80.39 50 74 

dosis 600 mg 5 53.50 9.950 4.975 37.67 69.33 42 66 

dosis 800 mg 5 65.75 6.702 3.351 55.09 76.41 56 71 

Total 40 51.97 22.291 3.940 43.93 60.01 1 99 

 

 

Test of Homogeneity of Variances 

kolesterol total   

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

2.154 7 24 .076 
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Post Hoc Tests 

 

Homogeneous Subsets 

 

kolesterol total 

Duncan    

kelompok 

perlakuan N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

kontrol normal 5 2.75  

kontrol positif 5  48.00 

dosis 100 mg 5  53.00 

dosis 600 mg 5  53.50 

dosis 200 mg 5  62.00 

dosis 400 mg 5  64.25 

dosis 800 mg 5  65.75 

kontrol negatif 5  66.50 

Sig.  1.000 .051 

Means for groups in homogeneous subsets are 

displayed. 
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Descriptives 

 
TRIGLISERIDA SELISIH NORMAL DENGAN HIPERLIPIDEMIA 

 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

trigliserida 32 4 86 58.41 21.909 

Valid N (listwise) 32     

 

NPar Tests 

 

Descriptive Statistics 

 N Mean Std. Deviation Minimum Maximum 

trigliserida 32 58.41 21.909 4 86 

 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  trigliserida 

N 32 

Normal Parameters
a
 Mean 58.41 

Std. Deviation 21.909 

Most Extreme Differences Absolute .206 

Positive .123 

Negative -.206 

Kolmogorov-Smirnov Z 1.167 

Asymp. Sig. (2-tailed) .131 

a. Test distribution is Normal.  
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Oneway 

 

Descriptives 

trigliserida         

 

N Mean Std. Deviation Std. Error 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Minimu

m Maximum 

 Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

kontrol 

normal 
5 8.00 4.082 2.041 1.50 14.50 4 12 

kontrol 

negatif 
5 70.25 7.042 3.521 59.05 81.45 60 76 

kontrol positif 5 58.00 6.377 3.189 47.85 68.15 52 67 

dosis 100 mg 5 60.50 16.543 8.271 34.18 86.82 50 85 

dosis 200 mg 5 65.50 3.512 1.756 59.91 71.09 62 69 

dosis 400 mg 5 63.50 17.059 8.529 36.36 90.64 38 74 

dosis 600 mg 5 68.50 4.726 2.363 60.98 76.02 62 72 

dosis 800 mg 5 73.00 12.302 6.151 53.43 92.57 57 86 

Total 40 58.41 21.909 3.873 50.51 66.31 4 86 

 

 

Test of Homogeneity of Variances 

trigliserida    

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

2.309 7 24 .060 

 

 

ANOVA 

trigliserida      

 Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 12306.969 7 1758.138 16.401 .000 

Within Groups 2572.750 24 107.198   

Total 14879.719 31    
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Post Hoc Tests 

 

Homogeneous Subsets 

 

Trigliserida 

Duncan    

kelompok 

perlakuan N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

kontrol normal 5 8.00  

kontrol positif 5  58.00 

dosis 100 mg 5  60.50 

dosis 400 mg 5  63.50 

dosis 200 mg 5  65.50 

dosis 600 mg 5  68.50 

kontrol negatif 5  70.25 

dosis 800 mg 5  73.00 

Sig.  1.000 .085 

Means for groups in homogeneous subsets are 

displayed. 
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Lampiran 14. Penurunan kadar trigliserida 

Descriptives 

TRIGLISERIDA SELISIH HIPERLIPIDEMIA DENGAN PERLAKUAN 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Trigliserida 28 15 102 51.61 26.792 

Valid N (listwise) 28     

 

NPar Tests 

 

Descriptive Statistics 

 N Mean Std. Deviation Minimum Maximum 

trigliserida 28 51.61 26.792 15 102 

 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  trigliserida 

N 28 

Normal Parameters
a
 Mean 51.61 

Std. Deviation 26.792 

Most Extreme Differences Absolute .123 

Positive .123 

Negative -.086 

Kolmogorov-Smirnov Z .653 

Asymp. Sig. (2-tailed) .788 

a. Test distribution is Normal.  
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Oneway 

 

Descriptives 

trigliserida         

 

N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Minimum Maximum 

 Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

kontrol 

negatif 
5 18.00 2.582 1.291 13.89 22.11 15 21 

kontrol positif 5 42.25 17.783 8.892 13.95 70.55 20 62 

dosis 100 mg 5 54.25 10.210 5.105 38.00 70.50 40 64 

dosis 200 mg 5 54.00 30.011 15.006 6.25 101.75 20 93 

dosis 400 mg 5 52.50 26.602 13.301 10.17 94.83 15 75 

dosis 600 mg 5 64.25 27.729 13.865 20.13 108.37 29 91 

dosis 800 mg 5 76.00 31.760 15.880 25.46 126.54 31 102 

Total 35 51.61 26.792 5.063 41.22 62.00 15 102 

 

 

Test of Homogeneity of Variances 

trigliserida    

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

1.411 6 21 .257 

 

 

ANOVA 

trigliserida      

 Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 7941.429 6 1323.571 2.430 .061 

Within Groups 11439.250 21 544.726   

Total 19380.679 27    
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Post Hoc Tests 

 

Homogeneous Subsets 

 

Trigliserida 

Duncan    

kelompok 

perlakuaan N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

kontrol negatif 5 18.00  

kontrol positif 5 42.25 42.25 

dosis 400 mg 5 52.50 52.50 

dosis 200 mg 5 54.00 54.00 

dosis 100 mg 5 54.25 54.25 

dosis 600 mg 5  64.25 

dosis 800 mg 5  76.00 

Sig.  .060 .083 

Means for groups in homogeneous subsets are 

displayed. 
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Lampiran 15. Penurunan kadar kolesterol total 

Descriptives 
 

KOLESTEROL TOTAL SELISIH HIPERLIPIDEMIA DENGAN 

PERLAKUAN 

 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

kolesterol total 28 13 151 61.89 32.850 

Valid N (listwise) 28     

 

NPar Tests 

 

Descriptive Statistics 

 N Mean Std. Deviation Minimum Maximum 

kolesterol total 28 61.89 32.850 13 151 

 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  kolesterol total 

N 28 

Normal Parameters
a
 Mean 61.89 

Std. Deviation 32.850 

Most Extreme Differences Absolute .129 

Positive .129 

Negative -.084 

Kolmogorov-Smirnov Z .682 

Asymp. Sig. (2-tailed) .741 

a. Test distribution is Normal.  
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Oneway 

 

Descriptives 

kolesterol total        

 

N Mean 

Std. 

Deviation Std. Error 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Minimu

m 

Maximu

m 

 Lower 

Bound Upper Bound 

kontrol 

negatif 
5 16.75 2.986 1.493 12.00 21.50 13 20 

kontrol positif 5 52.50 9.327 4.664 37.66 67.34 40 61 

dosis 100 mg 5 56.50 9.747 4.873 40.99 72.01 43 66 

dosis 200 mg 5 80.00 31.432 15.716 29.98 130.02 51 117 

dosis 400 mg 5 54.75 25.474 12.737 14.22 95.28 19 78 

dosis 600 mg 5 65.75 26.912 13.456 22.93 108.57 32 94 

dosis 800 mg 5 107.00 32.383 16.192 55.47 158.53 74 151 

Total 35 61.89 32.850 6.208 49.15 74.63 13 151 

 

 

Test of Homogeneity of Variances 

kolesterol total   

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

2.559 6 21 .051 

 

 

ANOVA 

kolesterol total      

 Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 18334.429 6 3055.738 5.940 .001 

Within Groups 10802.250 21 514.393   

Total 29136.679 27    
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Post Hoc Tests 

 

Homogeneous Subsets 

 

kolesterol total 

Duncan     

kelompok 

perlakuaan N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

kontrol negatif 5 16.75   

kontrol positif 5  52.50  

dosis 400 mg 5  54.75  

dosis 100 mg 5  56.50  

dosis 600 mg 5  65.75  

dosis 200 mg 5  80.00 80.00 

dosis 800 mg 5   107.00 

Sig.  1.000 .138 .107 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 
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Lampiran16. Cara kerja kit kolesterol dyasis 
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